
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale 
Servizio Strutture 

  1/6 

DETERMINAZIONE N. 937/11  DEL 20.01.2010 

Oggetto:  Reg. (CE) n. 1698/2005 - Programma di Svilup po Rurale della Regione Sardegna 

2007/2013 - Misura 121 Ammodernamento delle aziende  agricole. Riserva 

finanziaria per le domande presentate ai sensi del “Piano bieticolo saccarifero 

della Regione Sardegna”. 

VISTO   lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA   la L.R. 07.01.1977, n. 1, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA   la L.R. 13.11.1998, n. 31 concernente la disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione;  

VISTO   il Decreto del Presidente della Regione n. 109 del 19 ottobre 2007 con il quale è 

stata disposta l’approvazione del nuovo assetto organizzativo della direzione 

generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale; 

VISTO   il decreto dell’Assessore degli Affari Generali n° 8751/54 del 18.03.2008 con il 

quale sono state conferite al dott. Claudio Saba le funzioni di Direttore del 

Servizio Strutture della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

VISTI i Regolamenti (CE) n. 1974/2006 e n. 1975/2006, e loro ss.mm.ii., recanti 

disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005;  

VISTO  Il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna per il periodo di 

programmazione 2007/2013 approvato con decisione della Commissione 

Europea numero C(2007)5949 del 28 novembre 2008 e successive modifiche e 

integrazioni;  



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 937/11 

Servizio Strutture DEL  20.01.2010 

 

  2/6 

VISTO  il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 111 del 

22.12.2008, recante “Disposizioni regionali per l’attuazione della misura 121 del 

PSR 2007/2013”;  

VISTA la propria precedente Determinazione n. 26109/1012 del 23.12.2008 con la 

quale è stato approvato il bando della misura 121 del PSR 2007/2013 e le 

successive modifiche approvate con Determinazioni n. 1404/14 del 28.01.2009, 

n. 0002437/54 del 11.02.2009 e n. 15612/682 del 03.08.2009; 

VISTO il Piano bieticolo-saccarifero della Regione Sardegna approvato con D.G.R. n. 

41/22 del 29 luglio 2008, e il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma 

Agro-Pastorale n. 2293/DecA/70 del 25 settembre 2008 che ne approva le 

direttive di attuazione; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Strutture n. 83/47 del 27 aprile 

2009 che approva il bando per l’ammissione ai finanziamenti previsti dal piano 

bieticolo della Regione Sardegna; 

VISTA la graduatoria delle istanze presentate a valere sul Piano bieticolo-saccarifero 

della regione Sardegna approvate dal Direttore dell’Area coordinamento 

Istruttorie di Argea Sardegna n. 3796/2009 del  08.07.2009; 

VISTA la modifica al testo del P.S.R. 2007/2013 notificata il 19 ottobre 2009, che 

prevede una deroga alla demarcazione di cui al Capitolo 10.2 e stabilisce che le 

domande inserite nella graduatoria del Piano bieticolo non finanziabili per 

esaurimento delle risorse, potranno essere finanziate con le risorse della misura 

121, nel rispetto dei requisiti di ammissibilità e del punteggio assegnato, sulla 

base dei criteri di priorità della misura stessa, specificando che tali domande 

potranno essere riproposte a valere sulla misura 121 a partire dalla data di 

notifica della richiesta di deroga, con la riserva di una quota finanziaria pari a € 

1.700.000,00 a valere sulla disponibilità dei fondi del P.S.R. della misura 121 

“Ammodernamento delle aziende agricole”; 

VISTO  il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 

2784/DecA/122 del 4.11.2009 che dispone: 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 937/11 

Servizio Strutture DEL  20.01.2010 

 

  3/6 

 - che le domande inserite nella graduatoria unica regionale del Piano bieticolo 

saccarifero della Sardegna, ma non finanziabili per esaurimento delle risorse, 

potranno essere finanziate con le risorse della misura 121 nel caso in cui 

rispettino i requisiti di ammissibilità della misura 121 e raggiungano il punteggio 

minimo previsto calcolato sulla base dei criteri di priorità della stessa misura;  

 - che a tali domande, le quali devono essere ripresentate secondo le procedure 

della misura 121, è riservata una quota finanziaria pari a €. 1.700.000,00, a 

valere sulla disponibilità dei fondi del PSR Sardegna 2007/2013 - misura 121; 

VISTA la nota n. 287 del 14.01.2010 con la quale Argea Sardegna ha comunicato che 

sono state avviate le istruttorie per l’intero ammontare delle risorse del Piano 

bieticolo-saccarifero e che a seguito delle procedure istruttorie la graduatoria 

dei beneficiari è stata rielaborata;   

VISTA la graduatoria dei beneficiari del Piano bieticolo-saccarifero modificata con 

Determinazione del Direttore dell’Area coordinamento Istruttorie di Argea 

Sardegna n. 115/2010 del 19.01.2010 dalla quale risultano n. 27 domande 

finanziabili con le risorse disponibili (€ 889.161,00) e n. 60 domande non 

finanziabili per carenza di risorse (per un fabbisogno di €  1.707.450,30 di 

contributo pubblico); 

EVIDENZIATO pertanto che le risorse del Piano bieticolo-saccarifero della Regione Sardegna 

possono considerarsi completamente utilizzate ed i relativi beneficiari 

chiaramente individuati; 

RITENUTA non più applicabile l’esclusione prevista nel bando della misura 121 al paragrafo 

6 - punto c); 

DETERMINA 

Art. 1    I soggetti riconosciuti “ex bieticoltori”, sulla base di quanto definito dal 

“Programma Nazionale di ristrutturazione del settore bieticolo-saccarifero”, 

possono presentare domanda sulla misura 121 anche per gli investimenti di cui 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 937/11 

Servizio Strutture DEL  20.01.2010 

 

  4/6 

alla lettera “b” del paragrafo 7 del bando (acquisto di macchine agricole, 

attrezzature, ecc.). 

Art. 2    Le domande inserite positivamente nella graduatoria del Piano bieticolo-

saccarifero della Regione Sardegna e non finanziabili per carenza di risorse, 

riportate nell’elenco allegato al presente provvedimento, potranno essere 

finanziate con le risorse della misura 121, fino all’ammontare della riserva 

finanziaria prevista pari a € 1.700.000,00.  

Art. 3    Ai fini del loro finanziamento, le domande di cui al precedente articolo dovranno  

essere ripresentate sul bando della misura 121, nel rispetto dei requisiti di 

ammissibilità e del punteggio minimo previsto dalla stessa misura.  

Art. 4 La presente determinazione è trasmessa per conoscenza all’Assessore e al 

Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale, ai 

sensi dell’articolo 21 della L.R. 13 novembre 1998 n. 31. 

Art. 5     Avverso le disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso 

gerarchico al Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma 

agro-pastorale e ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 

30 e 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente determinazione. 

Art. 6  La presente Determinazione sarà pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Sardegna ed integralmente su internet nel sito ufficiale della 

Regione all’indirizzo www.regione.sardegna.it. 

Il Direttore del Servizio 

Claudio Saba  

(firma digitale1) 

                                                 
1 Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella Deliberazione della Giunta regionale n. 

71/40 del 16/12/2008 ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del D Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”. 

 
 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 937/11 

Servizio Strutture DEL  20.01.2010 

 

  5/6 

 

 

Domande presentate a valere sul Piano bieticolo saccarifero della Regione Sardegna non finanziabili per 
insufficienza di risorse che possono accedere alla riserva finanziaria della misura 121 

N. 
D'ORD. CUAA IMPRESA SEDE LEGALE CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

1 MRGMRZ60D19H974B MURGIA MAURIZIO SANLURI 21.200,00 
2 NNETNG65A24H301D ENNA TIZIANO GIOVANNI RIOLA SARDO 28.550,00 
3 RGLFNC35L15H974P ARGIOLAS FRANCESCO SANLURI 5.200,00 
4 PCCLGU45B03I647R PICCI LUIGI SERRAMANNA 34.533,33 
5 PAUSVT57T30B354W PAU SALVATORE SANLURI 32.400,00 
6 PRSTLL54L23H301G PIRAS TIGELLIO RIOLA SARDO 39.440,00 
7 RDSFNC74T01G113V ERDAS FRANCESCO CABRAS 26.125,00 
8 PRCSVT66M14L966S PORCEDDA SALVATORE VILLAMAR 25.806,00 
9 CRDNLC40P14H301G CORDA ANGELICO RIOLA SARDO 37.162,00 

10 PDDMRZ79H18G113F PODDI MAURIZIO CABRAS 6.361,50 
11 PCCPRM56L02I647N PICCI PRIAMO SERRAMANNA 38.820,00 
12 MNSSLV55H21H301H MANIS SILVIO RIOLA SARDO 5.000,00 
13 TZNNTC54C26I452Y ATZENI ANTIOCO ORISTANO 40.000,00 
14 LBNMRC58T30H974A LOBINA MARCO SANLURI 39.960,00 
15 CCSGNN31T25G207T ACCOSSU GIOVANNI PABILLONIS 34.720,00 
16 CRDSVT36P04D827M CORDA SALVATORE FURTEI 12.912,35 
17 SCLFRC79B19G113R SCALAS FEDERICO RIOLA SARDO 17.916,50 
18 FNESDR72L02B354X FENU SANDRO SANLURI 38.800,00 
19 CRDLVI52S13I647H CIREDDU LIVIO SERRAMANNA 20.992,00 
20 TLOGNZ52P29E877T TOLA IGNAZIO PABILLONIS 39.999,60 
21 PNNMRC61L06D827E PINNA MARCO FURTEI 5.049,00 
22 CCCCRL78A23D827F COCCO CARLO FURTEI 35.853,00 
23 CMNVCN68E57G113O COMINU VINCENZINA BARATILI SAN PIETRO 46.100,00 
24 LRGLSN78B21D827K ULARGIU ALESSANDRO FURTEI 22.185,00 
25 PRSGNN65T17H974L PIRAS GIOVANNI SANLURI 21.379,20 
26 PRSPRP57A04F272S PIRAS PIETRO PAOLO MOGORO 14.280,00 
27 PSNGVR59R22F840K PISANU EGIDIO EVARISTO SAN VERO MILIS 32.600,00 
28 CNNVTR70L03B354K CANNAS VALTER MOGORO 49.980,00 
29 MLNRRT57B19H856Z MELONI ROBERTO SAN GAVINO MONREALE 35.169,60 
30 SDDSVT75S07G113E SODDU SALVATORE GHILARZA 49.000,00 
31 CHRNTN69C15G113N CHERCHI ANTONIO MOGORO 27.336,00 
32 SPNFNN61P06F272L SPANU FERNANDO MOGORO 5.691,60 
33 PNIGMR69E04L966P PIANO EGIDIO MAURO VILLAMAR 39.775,00 
34 SCNSRG72D09F272F SCANU SERGIO MOGORO 16.116,00 
35 PNNNGL80D52H856B PINNA ANGELA FURTEI 32.775,00 
36 CLASVT80D10B354K CAULI SALVATORE SAMASSI 24.912,40 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 937/11 

Servizio Strutture DEL  20.01.2010 

 

  6/6 

37 CCSPLA65S01G207U ACCOSSU PAOLO PABILLONIS 23.272,70 
38 MCCGFR66S20D827I MOCCI GIANFRANCO FURTEI 46.836,36 
39 SNISDR52R03G113A SINI SANDRO FRANCESCO CABRAS 31.800,00 
40 ZDDRME65L13H856U ZUDDAS REMO SIMALA 49.980,00 
41 FNEGPR73L11L496A FENU GIAN PIERO URAS 40.000,00 
42 SCLFNN54E26L966W SCIOLA FERNANDO VILLAMAR 39.600,00 
43 ZDDGPP63D29I384H ZEDDA GIUSEPPE SAN VERO MILIS 5.040,00 
44 PRTPLA55R04F272G PORTA PAOLO MOGORO 23.031,60 
45 CMDFNC54B13B314Q CAMEDDA FRANCESCO CABRAS 50.000,00 
46 SCLGPP66L14I647R SCALAS GIUSEPPE SERRAMANNA 34.040,00 
47 CNNNCL80E05F272A CANNAS NICOLA MOGORO 45.645,00 
48 LPRGPP68L30G113S LEPORI GIUSEPPE CABRAS 43.349,48 
49 CRRMRA54C16H856E CURRELI MAURO SAN GAVINO MONREALE 33.720,00 
50 SCHGRG41D21B314K SECHI GIORGIO CABRAS 5.150,00 
51 LPRNRC65S05G113F LEPORI ENRICO CABRAS 44.281,50 
52 ZCCRND64E28I647H ZUCCA RAIMONDO SERRAMANNA 5.708,00 
53 PRSMCL65T29F980W PIRAS MARCELLO NURACHI 15.400,00 
54 FNEGPR77E08B354F FENU GIAMPIERO SANLURI 39.240,00 
55 BRCTTV64E25I384V BROCCIAS OTTAVIO SAN VERO MILIS 6.794,98 
56 PAUFBR59R17E972W PAU FILIBERTO MARRUBIU 5.248,00 
57 CCCGFR55A64E252X COCCO GIANFRANCA GUASILA 24.888,00 
58 CRCGCR57E31B354F CARCANGIU GIANCARLO SERRAMANNA 26.379,60 
59 SNNCRD56B19G113J SANNA CORRADO ORISTANO 44.425,00 
60 LSANNL66R25F980Q LASIU ANTONELLO NURACHI 19.520,00 

 


